
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 29Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº102 DE 15/07/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1207120.
NOME: ELENICE OLIVEIRA BARROS
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57216483/1
PERÍODO: 28.05.2020 a 25.07.2020

PORTARIA Nº105 DE 20/07/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1210520.
NOME: CLAUDIO LOPES MARÇAL
CARGO: Técnico em Patologia Clínica, MATRÍCULA: 54192022/1
PERÍODO: 25.05.2020 a 07.06.2020
PORTARIA Nº107 DE 23/07/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1205620
NOME: ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO: 20.05.2020 a 19.06.2020

PORTARIA Nº106 DE 23/07/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1210220
NOME: ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO: 20.06.2020 a 19.07.2020

Protocolo: 564512

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “AQUISIÇÃO DE 
RAIO-X ODONTOLÓGICO”, para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves, através de Emenda Parlamentar, da 
Ação Orçamentária 8855, contido no programa 2018 que objetiva o forta-
lecimento das Instituições de Segurança Pública”, para atender as necessi-
dades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de Agosto de 2020, às 09h30min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 564536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º104 DE 04/07/2020-DAF

NOME: CLAUDIO LOPES MARÇAL
CARGO: Téc.em Patologia Clinica, MATRÍCULA:54192022/1
PERÍODO:10.05.2020 a 17.05.2020.

Protocolo: 564523

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1457/2020-DG/CGP, DE 26/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradoria Jurídica, datada de 
08/04/2020, e protocolada sob o nº 2020/279384,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Celso Rosivaldo de Melo Pereira, Procurador Autár-
quico, matrícula 57175555/1, lotado na Coordenaria do Consultivo, Grati-
fi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
40% do vencimento do cargo efetivo, e deverá cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 564540
PORTARIA Nº 164/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 20/07/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2020-CPAD, de 
20/07/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual so-
licita e justifi ca a necessidade de prorrogação do prazo para o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2018/102423;

R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 09/2020-CGD/PAD, de 13 de fevereiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.138, de 10 de março de 
2020, para dar continuidade a investigação e devida dos trabalhos, a partir 
de 12 de julho de 2020;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº165/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 23/07/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº12/2020-CPAD, de 
09.07.2020, subscrito pela Presidenta da Comissão Carmen Lúcia Amaral 
de Oliveira, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão dos Processos Administrativo Disciplinar 
nº2018/299622, nº2018/304407, nº2019/540415  e  nº2019/149020
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA 
Nº44/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.011, de 16.10.2019, 
para que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 10.07.2020;
II – Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 1723/2020-DAF/CGP, DE 20/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 203827A/1 de 09/06/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDEMIR PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263410/1, lotado na Gerência de Contabilidade, 195 (cento e 
noventa e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 25/12/2019  a 06/07/2020, conforme Laudo Médico nº 203827A/1 de 
09/06/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 564462
PORTARIA Nº 1746/2020-DG/CGP, DE 23/07/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2020-DAF, de 
25/06/2020, no Processo 2020/433332
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 377/2017-DG/CGP, que designou as servidoras, DENI-
SE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 3263916/1; LOURDES BEATRIZ COS-
TA DE SOUZA, matrícula 57196266/1 e MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO 
CEJAS, matrícula 57175753/1, para procederem à fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato nº 083/2016, fi rmado 
por este Departamento e o Empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1747/2020-DG/CGP, DE 23/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2020-DAF, de 
25/06/2020, no Processo 2020/433332,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 083/2016, fi rmado por este Departamento 
e o Empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Ana Cláudia Barros Santos, matrícula 57176471/1;
SUPLENTES:
Poliane da Silva Brasil, matrícula 80845374 /1;
ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, matrícula 57195880/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 564591


